
 APPROVAZIONE ATTI 
 Bando per il conferimento di n. 25 incarichi di insegnamento retribui� per il II 

 semestre dell’a.a. 2024-2025 

 Il Dire�ore del Dipar�mento 

 VISTO  lo  Statuto  dell’Università  emanato  con  decreto  re�orale  n.  3689  il  29  o�obre  2012  e 
 ss.mm e ii; 

 VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 VISTO  il D.Lgs. 33/2013 del 14.03.2013; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale n. 313 del 21 luglio  2011; 

 VISTO  il  Codice  e�co  e  di  comportamento  di  Ateneo  emanato  con  D.R.  n.  3430  del  28 
 novembre 2022; 

 VISTO  il  Regolamento  unico  sui  compi�  dida�ci  e  di  servizio  agli  studen�  di  Sapienza 
 Università di Roma emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023  ; 

 VISTO  il  Regolamento  UE  n.  679/2016  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  27  aprile 
 2016  “Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  da�”  GDPR  –  D.  Lgs.  N.  196/2003  “Codice 
 in  materia  di  protezione  dei  da�  personali”,  come  modificato  dal  D.  Lgs.  101  del  10  agosto 
 2018,  recante  disposizioni  per  l’adeguamento  dell’ordinamento  nazionale  al  Regolamento 
 UE; 

 VISTO  il Decreto Legisla�vo n. 75 del 25 maggio 2017; 

 VISTO  il vigente Regolamento di Facoltà per l’a�ribuzione  di contra� di insegnamento; 

 VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per le a�ribuzioni  di a�vità dida�che; 

 VISTE  le  proposte  di  copertura  rese  dai/dalle  Dire�ori/Dire�rici  di  Dipar�mento 
 dire�amente  sull’applica�vo  GOMP,  con  la  verificata  disponibilità  alla  copertura  dei  corsi  da 
 parte dei/delle docen� afferen� alle proprie stru�ure; 

 RILEVATA  la  mancanza  di  disponibilità  dei/delle  docen�  Sapienza  di  altre  Facoltà  alla 
 copertura  dei  restan�  corsi  di  insegnamento  nella  stessa  procedura  ges�ta  dall’applica�vo 
 GOMP; 

 Via Ariosto 25, 00185 Roma 
 T (+39) 06 77274140 F (+39) 06 77274129 
 codice fiscale 80209930587 
 partita IVA 02133771002 
 www.dis.uniroma1.it 



 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.430/23  del  19  dicembre  2023  con  la 
 quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  Unico  di  Ateneo  di  previsione  annuale  autorizzatorio 
 dell’anno 2024; 

 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  431/23  del  19  dicembre  2023  con  la 
 quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026; 

 VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  243/24  del  18  luglio  2024  con  la  quale 
 sono  state  ripar�te  tra  le  Facoltà  le  risorse  finanziarie  per  la  s�pula  di  contra�  di 
 insegnamento  a  �tolo  oneroso,  di  cui  all’art.  23,  comma  2,  della  Legge  n.  240/2010  per 
 l’Anno Accademico 2024-2025; 

 VISTO  il  bando  per  l’affidamento  di  n.  25  incarichi  di  insegnamento  per  il  II  semestre  a.a. 
 2024/2025  prot.n.  6841  del  23/12/2024  Rep.n.  439/2024,  deliberato  dal  Consiglio  di 
 Dipar�mento nella seduta del 16/12/2024; 

 VISTO  il  decreto  di  nomina  della  Commissione  per  il  bando  per  l’affidamento  di  n.  25 
 incarichi  di  insegnamento  per  il  II  semestre  a.a  .  2024/2025,  prot.n.  153  del  09/01/2025 
 Rep.n. 6/2025; 

 CONSIDERATO  che  per  gli  insegnamen�  di  STATISTICA  (6  cfu),  Canale  Unico,  Corso  di  Laurea 
 in  Ingegneria  Ges�onale  -  insegnamento  a  Bando  n.  11,  FISICA  (3  cfu),  Canale  1,  Corso  di 
 Laurea  in  Ingegneria  Informa�ca  e  Automa�ca  -  insegnamento  a  Bando  n.  19  e  TECNOLOGIE 
 PER  L’ELABORAZIONE  DEI  DATI  GIURIDICI  (3  cfu),  Canale  Unico,  Corso  di  Laurea  in  Ingegneria 
 Informa�ca e Automa�ca - insegnamento a Bando n. 21, non è pervenuta alcuna domanda; 

 VISTI  i  verbali  della  Commissione  del  17/01/2025  rela�vo  ai  criteri  di  valutazione  e  del 
 23/01/2025 in cui si valutano le domande pervenute 

 DISPONE 

 L’approvazione  della  seguente  graduatoria  del  bando  per  l’affidamento  di  n.  25  incarichi  di 
 insegnamento  retribui�  per  il  II  semestre  dell’a.a.2024-2025,  in  cui  viene  indicato  in  grasse�o  il 
 vincitore: 

 2 



 N 
 Cfu 

 band 
 o 

 Classe 
 del 

 corso 
 di 

 studio 

 Corso 
 di 
 studio 

 Insegnamento  Canale  SSD 
 bando 

 Codice  Copert 
 ura 

 Ore 
 Band 
 o 

 Domande 
 Valutazi 

 oni 
 (0-100) 

 1  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 
 (sede di 
 La�na) 

 LINGUA INGLESE  Unico  AAF  AAF110 
 1 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Paola 
 Carelli 
 (prot. 
 0000098 
 del  
 08/01/20 
 25) 

 31 

 2 

 3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 
 (sede di 
 La�na) 

 LINGUA INGLESE 
 ADVANCED  Unico  AAF  AAF137 

 6 
 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Marco De 
 Bernardo 
 (prot. 
 0000112 
 del  
 08/01/2025 
 ) 

 33 

 3  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 
 (sede di 
 La�na) 

 ECONOMIA E 
 ORGANIZZAZIONE 

 AZIENDALE 
 Unico 

 IEGE-0 
 1/A 
 (già 

 ING-IN 
 D/35 

 100198 
 4 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Fulvio 
 Sche�no 
 (prot. 
 0000103 
 del  
 08/01/2025 
 ) 

 63 

 4  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 
 (sede di 
 La�na) 

 RETI DI 
 TELECOMUNICAZIO 

 NI 
 Unico 

 IINF-0 
 3/A 
 (già 

 ING-IN 
 F/03 

 100874 
 5 

 Fondi 
 Diet  60 

 Giuseppa 
 Conte 
 (prot. 
 0000096 
 del  
 08/01/2025 
 ) 

 32 

 5  9  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 
 (sede di 
 La�na) 

 FISICA GENERALE I  Unico 

 PHYS- 
 01/A 
 (già 

 FIS/01 
 ) 

 101799 
 9 

 Fondi di 
 Ateneo  90 

 Maurizio 
 Pizzorusso 
 (prot. 
 0000042 
 del  
 08/01/2025 
 ) 

 47 

 6  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 dell'Infor 
 mazione 
 (sede di 
 La�na) 

 ELETTRONICA 
 DIGITALE  Unico 

 IINF-0 
 1/A 
 (già 

 ING-IN 
 F/01) 

 102178 
 0 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Riccardo 
 Della Sala 
 (prot. 
 0000100 
 del  
 08/01/2025 
 ) 

 26 

 3 



 7  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 LABORATORIO DI 
 RICERCA 

 OPERATIVA B 
 Unico  AAF20 

 57 
 AAF205 

 7 
 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Jessica 
 Paris 
 (prot. 

 0000104 
 del l ’ 

 08/01/20 
 25) 

 15 

 8  12  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 FISICA  1 

 PHYS- 
 03/A 
 (già 

 FIS/01 
 ) 

 101740 
 0 

 Fondi di 
 Ateneo  120 

 Pia 
 Astone 
 (prot. 
 0000044 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 95 

 Sante 
 Centurio 
 ni  (prot. 
 0000047 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 71 

 Dario 
 Sa lvi� 
 (prot. 
 0000052 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 47 

 9  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 GESTIONE 
 AZIENDALE  2 

 IEGE-0 
 1/A 
 (già 

 ING-IN 
 D/35) 

 104143 
 0 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Paolo 
 Capuano 
 (prot. 
 0000110 
 del l ’ 
 08/01/20 
 25) 

 43 

 Emi l io 
 Cortesel l  
 i  (prot. 
 0000035 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 47 

 Giulia 
 Palombi 
 (prot.000 
 0106 
 del l ’08/0 
 1/2025) 

 59 

 Stefano 
 Sassone 
 (prot. 
 0000107 
 del l ’08/0 
 1/2025) 

 32 

 10  6  L-8  Ingegneri 
 a 

 FONDAMENTI DI 
 INFORMATICA  2 

 IINF-0 
 5/A 
 (già 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Claudio 
 Ci l l i   42 

 4 



 Ges�onal 
 e 

 ING-IN 
 F/05) 

 (prot. 
 0000108 
 del l ’08/0 
 1/2025 
 Flavia 
 Mon� 
 (prot. 
 0000053 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 46 

 11  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Ges�onal 
 e 

 STATISTICA  Unico 

 STAT-0 
 1/A 
 (già 

 SECS-S 
 /01 

 101741 
 3 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 NESSUNA 
 DOMAND 

 A 

 12  3  LM-31 

 Ingegneri 
 a 
 Ges�onal 
 e - 
 Managem 
 ent 
 Engineeri 
 ng 

 GESTIONE DEI 
 PROGETTI 

 Unico 

 IEGE-0 
 1/A 
 (già 
 ING-IN 
 D/35) 

 105897 
 51 

 Fondi di 
 Ateneo 

 30 

 Emi l io 
 Cortesel l  
 i  
 (prot.000 
 0038 del  
 03/01/20 
 25) 

 19 

 Alessandr 
 o Pompei 
 (prot. 
 0000095 
 del l ’08/0 
 1/2025) 

 55 

 13  3  LM-31 

 Ingegneri 
 a 
 Ges�onal 
 e - 
 Managem 
 ent 
 Engineeri 
 ng 

 PROJECT 
 MANAGEMENT 

 Unico 

 IEGE-0 
 1/A 
 (già 
 ING-IN 
 D/35 

 105929 
 27 

 Fondi di 
 Ateneo 

 30 

 Vincenzo 
 Arnone 
 (prot. 
 0000034 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 72 

 Emi l io 
 Cortesel l  
 i  (prot. 
 0000043 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 19 

 14  6  LM-31 

 Ingegneri 
 a 
 Ges�onal 
 e - 
 Managem 
 ent 
 Engineeri 
 ng 

 GESTIONE DELLE 
 RISORSE UMANE E 

 DELLE 
 COMPETENZE 

 Unico 

 IEGE-0 
 1/A 
 (già 
 ING-IN 
 D/35) 

 101764 
 8 

 Fondi di 
 Ateneo 

 60 

 Fabrizio 
 Lepri 
 (prot.n. 
 0000054 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 62 

 5 



 15  3  LM-31 

 Ingegneri 
 a 
 Ges�onal 
 e - 
 Managem 
 ent 
 Engineeri 
 ng 

 SISTEMI 
 INFORMATIVI 

 AZIENDALI 
 Unico 

 IINF-0 
 5/A 
 (già 
 ING-IN 
 F/05) 

 101766 
 6 

 Fondi di 
 Ateneo 

 30 

 Claudio 
 Ci l l i  
 (prot. 
 0000109 
 del l ’08/0 
 1/2025) 

 42 

 Francesca 
 De Luzi 
 (prot. 
 0000097 
 del l ’08/0 
 1/2025) 

 43 

 16  6  LM-31 

 Ingegneri 
 a 
 Ges�onal 
 e - 
 Managem 
 ent 
 Engineeri 
 ng 

 INTEGER 
 PROGRAMMING 

 AND 
 COMBINATORIAL 
 OPTIMIZATION 

 Unico 

 MATH 
 -06/A 
 (già 
 MAT/0 
 9) 

 106003 
 89 

 Fondi di 
 Ateneo 

 60 

 Davide 
 Donato 
 Russo 
 (prot. 
 0000099 
 del l ’08/0 
 1/2025) 

 51 

 17  3  LM-31 

 Ingegneri 
 a 
 Ges�onal 
 e - 
 Managem 
 ent 
 Engineeri 
 ng 

 LABORATORIO DI 
 INGEGNERIA 

 ECONOMICO-GESTI 
 ONALE II 

 Unico  AAF 
 AAF218 
 1 

 Fondi di 
 Ateneo 

 30 

 Fabio 
 Candussio 
 (prot. 
 0000050 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 66 

 18  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 LABORATORIO DI 
 INGEGNERIA 

 INFORMATICA 
 Unico  AAF  AAF227 

 0 
 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Riccardo 
 Riglie� 
 (prot. 

 0000111 
 del l ’08/0 
 1/2025) 

 11 

 19  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 FISICA  1 

 PHYS- 
 01/A 
 (già 

 FIS/01 
 ) 

 101740 
 0 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 NESSUNA 
 DOMAND 

 A 

 20  6  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 TECNOLOGIE E 
 SISTEMI WEB  Unico 

 IINF-0 
 5/A 
 (già 

 ING-IN 
 F/05) 

 106069 
 34 

 Fondi di 
 Ateneo  60 

 Lorenzo 
 Marconi 
 (prot. 
 0000041 
 del  
 03/01/20 
 25 ) 

 30 

 6 



 21  3  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 TECNOLOGIE PER 
 L’ELABORAZIONE 

 DEI DATI GIURIDICI 
 Unico 

 IINF-0 
 5/A 
 (già 

 ING-IN 
 F/05) 

 106071 
 13 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 NESSUNA 
 DOMAND 

 A 

 22  9  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 FONDAMENTI DI 
 ALGEBRA E 
 GEOMETRIA 

 1 

 MATH 
 -06/A 
 (già 

 MAT/0 
 9) 

 106069 
 29 

 Fondi di 
 Ateneo  90 

 Sante 
 Centurio 
 ni  (prot. 
 0000048 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 71 

 Antonio 
 Cigliola 
 (prot.n. 
 0000036 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 80 

 23  9  L-8 

 Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca e 

 Automa� 
 ca 

 FONDAMENTI DI 
 ALGEBRA E 
 GEOMETRIA 

 2 

 MATH 
 -06/A 
 (già 

 MAT/0 
 9) 

 106069 
 29 

 Fondi di 
 Ateneo  90 

 Sante 
 Centurio 
 ni  (prot. 
 0000049 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 71 

 Antonio 
 Cigliola 
 (prot. 
 0000037 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 80 

 Dario 
 Sa lvi� 
 (prot. 
 0000051 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 73 

 24  3  LM-32 

 Engineeri 
 ng in 

 Computer 
 Science 

 -Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca 

 INTERNET-OF 
 THINGS 

 NETWORKS AND 
 PROTOCOLS 

 Unico 

 IINF-0 
 1/A 
 (già 

 INF/01 
 ) 

 106068 
 30 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Michele 
 Na� 
 (prot. 
 0000039 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 46 

 25  3  LM-32 

 Engineeri 
 ng in 

 Computer 
 Science 

 -Ingegneri 
 a 

 Informa� 
 ca 

 INTERNET-OF 
 THINGS 

 NETWORKS AND 
 PROTOCOLS 

 Unico 

 IINF-0 
 1/A 
 (già 

 INF/01 
 ) 

 106068 
 30 

 Fondi di 
 Ateneo  30 

 Daniele 
 Croce 
 (prot. 
 0000102 
 del l ’08/0 
 1/2025) 

 75 

 7 



 Michele 
 Na� 
 (prot. 
 0000040 
 del  
 03/01/20 
 25) 

 46 

 Il  presente  provvedimento,  considerata  l’imminenza  dell’inizio  dei  Corsi,  verrà  ra�ficato  nel 
 primo  Consiglio  di  Dipar�mento  u�le  e  sarà  ogge�o  di  pubblicazione  secondo  quanto  disposto 
 dal Bando di riferimento e dalla norma�va vigente. 

 Roma, 27/01/2025 

   

 F.to 

 IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 (Prof. Alberto Nastasi)  

 8 


		2025-01-27T14:59:18+0000
	Alberto Nastasi




